Año Flujo Anual Flujo acumulado Flujo actualizado Flujo acumulado
1 -8,996,358 -8,996,358 -7,822,920 -7,822,920
2 -10,531,759 -19,528,117 -7,963,522 -15,786,442
3 15,424,207 -4,103,910 10,141,667 -5,644,775
4 15,536,877 11,432,967 8,883,260 3,238,485
5 14,963,127 26,396,094 7,439,319 10,677,804
6 11,920,107 38,316,201 5,153,391 15,831,195
7 15,517,377 53,833,578 5,833,557 21,664,752
8 15,527,577 69,361,155 5,075,993 26,740,745
9 15,425,107 84,786,262 4,384,778 31,125,523

10 127,149,717 211,935,979 31,429,465 62,554,988
(-)Inversión Inicial -21,383,640
Período de recuperación 5 años
Período de recuperación con flujos actualizados 7 años
Tabla Nº 29: Período de recuperación
Fuente:Elaboración propia

60

(desfavorable, normal, favorable), donde se tomó como punto de referencia los
rendimientos  y los valores considerados en el proyecto como escenario normal.
Los porcentajes de variación fueron un 25% superior, y un 25% inferior.

A continuación se presentan las tablas para los distintos escenarios de
rendimientos y precios y los análisis de sensibilidad de VAN y TIR:

Rendimiento de caracoles
Desfavorable ( -25%) Normal Favorable (+25%)
11.083 kilos 14.777 kilos 18.471 kilos
Precios de caracoles (FOB)
Bajo ( -25%) Normal Alto (+25%)
US$ 3,00 /Kg US$ 4,00 /Kg US$ 5,00 /Kg
Tabla  N° 30: Escenarios de rendimiento y precios.
Fuente: Elaboración propia

En las tablas N°31  y N°32  se observan el Valor Actual Neto y la Tasa
Interna de Retorno de cada posible escenario del sistema.

ESCENARIOS
Rendimiento

Precio
Desfavorable (-25% ) Normal Favorable (+25%)

Bajo (-25%) -36.797.627 -16.346.789 4.104.050
Normal -8.304.471 21.643.230 51.590.931
Alto (+25%) 20.188.686 59.633.249 99.077.812
Tabla N° 31: Análisis de sensibilidad de VAN
Fuente: Elaboración propia.

ESCENARIOS
Rendimiento

Precio
Desfavorable (-25% ) Normal Favorable (+25%)

Bajo (-25%) - 9,63% 16,17%
Normal 12,39% 20,70% 27,00%
Alto (+25%) 20,41% 28,61% 35,10%
Tabla N° 32: Análisis de sensibilidad de TIR
Fuente: Elaboración propia

Como se puede apreciar, un rendimiento desfavorable (-25%)
acompañado de un precio bajo (-25%) hace que el proyecto no sea viable.
Similar situación ocurre cuando el precio es normal, pero el rendimiento es
desfavorable y viceversa, es decir, precio bajo pero rendimiento normal. En
estos tres escenarios el VAN es negativo y la TIR es menor a la tasa exigida de
un 15%.

61

En los demás escenarios el proyecto es viable, y se observa que el VAN
fluctúa entre $4.104.050 y $99.077.812 según las variaciones de precio y
producción.